



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA-PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDUR



OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS/PASSEIOS, COM MEIO FIO E SARJETA NO MUNICÍPIO DE BARCARENA - PA					DATA: março de 2026					Encargos Sociais Desonerados:				
LOCAL: BARCARENA SEDE, VILA DO CONDE, MURUCUPI, LARANJAL, PIONEIRO, JARDIM CABANO, BEIRA RIO, JARDIM DAS PALMEIRAS E ÁGUAS VERDES NO MUNICÍPIO DE BARCARENA PA.					PRAZO: 540 dias					Horista: 103,26%				
BANCOS: SINAPI - 02/2026 - Pará, SEDOP - 03/2026 - Pará					BDI: 27,50%					Mensalista: 59,98%				

Cronograma Físico e Financeiro																				
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS	390 DIAS	420 DIAS	450 DIAS	480 DIAS	510 DIAS	540 DIAS
1	PLACAS E LICENCIAMENTO DE OBRAS	100,00% 22.777,43	100,00% 22.777,43																	
2	LOCAÇÃO DE OBRAS	100,00% 197.907,48	5,00% 9.895,37	5,00% 9.895,37	6,00% 11.874,45	6,00% 11.874,45	6,00% 11.874,45	6,00% 11.874,45	6,00% 11.874,45	6,00% 11.874,45	7,00% 13.853,52	7,00% 13.853,52	5,00% 9.895,37	5,00% 9.895,37	5,00% 9.895,37	5,00% 9.895,37	5,00% 9.895,37	5,00% 9.895,37	5,00% 9.895,37	5,00% 9.895,37
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	100,00% 661.174,20	7,00% 46.282,19	8,00% 52.893,94	6,00% 39.670,45	9,00% 59.505,68	11,00% 72.729,16	13,00% 85.952,65	11,00% 72.729,16	9,00% 59.505,68	9,00% 59.505,68	7,00% 46.282,19	5,00% 33.058,71	5,00% 33.058,71						
4	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	100,00% 8.847.904,00	5,00% 442.395,20	5,00% 442.395,20	6,00% 530.874,24	6,00% 530.874,24	6,00% 530.874,24	6,00% 530.874,24	6,00% 530.874,24	6,00% 530.874,24	7,00% 619.353,28	7,00% 619.353,28	5,00% 442.395,20	5,00% 442.395,20	5,00% 442.395,20	5,00% 442.395,20	5,00% 442.395,20	5,00% 442.395,20	5,00% 442.395,20	5,00% 442.395,20
5	CALÇAMENTO	100,00% 19.987.241,30	5,00% 999.362,07	5,00% 999.362,07	6,00% 1.199.234,48	6,00% 1.199.234,48	6,00% 1.199.234,48	6,00% 1.199.234,48	6,00% 1.199.234,48	6,00% 1.199.234,48	7,00% 1.399.106,89	7,00% 1.399.106,89	5,00% 999.362,07	5,00% 999.362,07	5,00% 999.362,07	5,00% 999.362,07	5,00% 999.362,07	5,00% 999.362,07	5,00% 999.362,07	5,00% 999.362,07
6	PINTURA DE PISO	100,00% 2.314.650,00		5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	10,00% 231.465,00	10,00% 231.465,00	10,00% 231.465,00	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50	5,00% 115.732,50
7	MEIO FIO	100,00% 9.880.990,00	5,00% 494.049,50	5,00% 494.049,50	6,00% 592.859,40	6,00% 592.859,40	6,00% 592.859,40	6,00% 592.859,40	6,00% 592.859,40	6,00% 592.859,40	7,00% 691.669,30	7,00% 691.669,30	5,00% 494.049,50	5,00% 494.049,50	5,00% 494.049,50	5,00% 494.049,50	5,00% 494.049,50	5,00% 494.049,50	5,00% 494.049,50	5,00% 494.049,50
8	EXECUÇÃO DE PISO PARA BAIAS E SARJETÕES EM CONCRETO.	100,00% 393.108,00				10,00% 39.310,80	10,00% 39.310,80	10,00% 39.310,80	10,00% 39.310,80	10,00% 39.310,80	10,00% 39.310,80	10,00% 39.310,80	10,00% 39.310,80	10,00% 39.310,80	10,00% 39.310,80					
9	URBANIZAÇÃO	100,00% 430.185,00						15,00% 64.527,75	10,00% 43.018,50	10,00% 43.018,50	10,00% 43.018,50	10,00% 43.018,50	10,00% 43.018,50	5,00% 21.509,25	5,00% 21.509,25	5,00% 21.509,25	5,00% 21.509,25	5,00% 21.509,25	5,00% 21.509,25	5,00% 21.509,25
Porcentagem			4,71%	4,95%	5,83%	5,97%	6,0%	6,18%	6,1%	6,07%	7,25%	7,22%	5,36%	5,04%	4,97%	4,87%	4,87%	4,87%	4,87%	4,87%
Custo			2.014.761,76	2.114.328,57	2.490.245,51	2.549.391,54	2.562.615,02	2.640.366,26	2.605.633,52	2.592.410,04	3.097.282,97	3.084.059,48	2.292.555,14	2.155.313,39	2.122.254,68	2.082.943,88	2.082.943,88	2.082.943,88	2.082.943,88	2.082.943,88
Porcentagem Acumulado			4,71%	9,66%	15,49%	21,45%	27,45%	33,63%	39,73%	45,79%	53,04%	60,26%	65,62%	70,66%	75,63%	80,5%	85,38%	90,25%	95,13%	100,0%
Custo Acumulado			2.014.761,76	4.129.090,33	6.619.335,84	9.168.727,38	11.731.342,40	14.371.708,66	16.977.342,18	19.569.752,22	22.667.035,19	25.751.094,67	28.043.649,81	30.198.963,20	32.321.217,88	34.404.161,76	36.487.105,64	38.570.049,52	40.652.993,40	42.735.937,41

Eng.º Civil Evandison Alves dos Santos
Engenheiro Civil
CREA-PA nº 151.803.089-0
Portaria 0020/2025-SEMAT
SEMDUR- Secretaria Munic. De Infra e Desenv. Urbano.



A autenticidade desse documento pode ser verificada no site:
https://pmbarcapa.govadm.com.br/workflow/verificar_documento.jsf
informando o código verificador: 8582198 e código CRC: VZYIXEWKZW4.

Documento assinado eletronicamente por **EVANDISON ALVES DOS SANTOS** em 01/04/2026, às 12:18.